A generalissimis descendentes iubebat Plato quiescere.

Qui duce experientia primi fuerunt authores inueniendarum artium, ab indiuiduis gradatim per species ascendendo versus genus supremum profecti sunt. Qui vero multò post messem metentem alienam accedunt ad ediscendas disciplinas iam pridem ab alijs inuentas, ij nimirum sunt, qui descendentes à superioribus generibus & à præceptis vniuersalibus, iubentur à Platone quiescere in specialissimis: intelligito verò prudenter hoc, hoc est, in doctrinis tradendis & ediscendis nunquam descendendum est ad singula, quæ passim euadunt sui absimilia, sed sisten-

c 4 dus

us est gradus in finitis speciebus, quorum constans & perpetuo sui similis, nec non ab omnis erroris iniuria vindicata methodus valet constitui & præcipi. At verò nec Plato, nec Porphyrius negat medicum, dialecticum, & quemvis alium artificem præcepta, quæ in arte didicerit, vocantem in usum & praxi accommodantem, quæ tota circa indiuidua versatur, rationem habere indiuiduorum.

¶ Participatione speciei plures homines sunt vnus homo.

Plures, inquit, homines numero suscipientes nomen & rationem hominis in vniuersum fiunt nimirum vnus homo, non quidem numero: sed specie. Vt vniuersa animalia, quæ numero & specie plurima sunt, participatione tamen animalis fiunt vnum animal: vnum, inquam, non numero, nec specie, sed genere.

¶ Diuisiuum enim semper est, quod singulare est.

Nomine singularis intelligit hic indiuiduum, et quamuis partem minus vniuersalem. quòd verò, inquit, perspicuum est. cum enim dicimus, animalium, aliud rationis compos, alterum expers: animal quod generale est, diuisum appellamus. Sed rationis compos & rationis expers membra nominamus diuidetia. Semper igitur, quod diuiditur vniuersale est: quod verò diuidit particulare.

¶ Oportet autem æqua de æquis prædicari.

Vbi dixit iam dudum speciem nec de proximo sibi genere, nec de superioribus prædicari subiungit hæc verba, oportet enim in comparandis ijs, quæ superioris, & inferioris ordinem gerunt, vel quæ sibi æqua sunt, oportet, inquam, æqua de æquis vel inferiora de superioribus dicere: inferiora verò de superioribus

ribus minimè licebit, vbi non habet sermonem, vt vides, de hac homo est musicus. Cuius extrema nec æqua sunt nec vnus est altero superius, de quibus solis verba fecit. quòd verò inquit aut æqua de æquis, non intelligendum est generaliter sed indefinite: nam cum hic intelligat apta prædicatione solum superiora de inferioribus, vel æqua de æquis dici posse: minimè verò inferiora de superioribus, nostrum erit ita comparare æqua cum æquis, vt decens & apta formetur prædicatio. Est autem apta prædicatio quæ est alicui vniuersalis, si manis, vt cum vulgo loquar, alicuius prædicabilis de proprio subiucibili prædicatio.

¶ Indiuidua autem dicuntur.

Proprietates hic vocat singula quæque siue sint essentialia siue accidentalia, quæ conueniunt alicui. Hæc autem finitio mera est interpretatio data ruditati per signa quædam extrinseca. Ethimologia verò ea est, quæ capite de genere monuimus, quod inquam appellantur *ἑκ ἄτομα* græcè, indiuidua latine: quia diuisione logica diuidi non possunt.

¶ Socratis enim proprietates.

Singulæ Socratis proprietates fore in alijs multis inuenientur: sed vniuersa ne in vno quidem, quod sit à Socrate aliud numero.

¶ Totum quoddam est genus.

Totum (inquam) est genus speciei non constitutum, non essentialiale, non integratum, sed vniuersale indiuiduum ex aduersum pars est non essentialis, non integrans, nec constituens speciei, sed pars dicta minus vniuersalis. Simile iudicium de specie nunc cum genere nunc cum indiuiduo collata faciendum est.

c 5

Questio

QVÆSTIO.

Est ne doctrina tradita hoc in capite, vero, mentique nostræ consentanea.

Nam secus esse his argumentis vero simile fit. Principio quidem, ars est imitatrix naturæ, logica est parens omnium artium, ergo maximè incumbit ei ex officio imitari naturam: at qui differens de specie priusquam de differentia ordinem naturæ peruertit: igitur doctrina hac non est vero consona.

1. Argu.

Species, inquit Porphyrius, est forma: quin Cicero species formam appellat, ergo contrauenit Aristoteli hoc nomine in se et anti Platonem, quod rerum species existimaret esse ideas, si quidem ideae mere sunt formæ.

2. Argu.

Album, inquit, est species coloris: at qui color verè de candido dici non potest, ergo aliquod est genus, quod non prædicatur de sua specie, quod est absurdum.

3. Argu.

Inquit, necesse fuisse, (quia genus & species relata sunt) in utriusque ratione altero uti, & utrunque vicissim finire per alterum: sed paulò post verissimam & propriissimam speciei finitionem neglecto genere constituit, dicens: species est, quæ prædicatur de pluribus numero differentibus, in quid: ergo vel ipse sibi contradicit, vel crassa inuentus nesciet quo se vertat hoc in loco.

4. Argu.

In prædicamento substantiæ nominatim subordinati indiuidua, sub his verbis, sub homine vero, inquit, Socrates & Plato & qui sunt particulares homines: ergo falsum est quod ex sententia Platonis postea dicit, ei, qui descendit à supremo genere gradatim per intermedia in infima specie sistendum esse gradum, ne descendat ad indiuidua, quorum non potest haberi disciplina.

5. Argu.

Sub substantia constituit corpus, tanquam speciem substantiæ

☉

& genus viuentis: sed Aristoteles corpus facit quantitatem, ergo corpus non est substantia si dixeris, vocabulum, corpus ambiguum. i. æquiuocum esse: ergo reijciendum fuerat à consortio prædicamentorum. 6. Argu.

Animatum corpus, inquit, species est corporis græcè vocabulum est simplex & voce & significatione, quod idem protinus sonat atque complexum hoc, animatum corpus, quodq; græcis idem significare videtur, quod latinis viuēs: ergo præstitisset Porphyrio gratia sincerioris & facillioris doctrine, oem præoccupādo cauilli occasione uti vocabulo viuēs, quod vera est species corporis, verūq; genus animalis, quā, uti complexo corpus animatū, quod nihil minus est quā genus & species. 7. Argu.

Inquit, rationale animal speciem esse animalis, hoc, inquit, Platonicum est & ethnicum: ergo nec verè pollicitus est primo capite, se hoc in opusculo fore peripateticum, nec nobis Christianis tutum est Porphyrio fidem ullam adhibere. 8. Argu.

Homo, inquit, non est genus particularium hominum, sed solum species: sic incurro: animal genus est hominis, quia est tanquam genitor hominis, non reuera, sed logicè: sed eadē vis metaphoræ potest accommodari homini comparato cum singulis hominibus, igitur metaphoricè homo cōparatione Socratis potest appellari genus. firmat hoc testimonio Rodolphi Agricola primo libro de inuentione appellantis hominē genus Socratis, saltem, inquit, quod induat faciem generis. 9. Argu.

Substantia inquit, cū suprema sit, eo quod nihil supra eam sit, genus est generalissimum: sic oppugno, illa ipsa substantia, cui supremū tribuis locum, vna secundarum substantiarum est: ergo supra eam est secunda substantia, supra quam adhuc est substantia, generalior nimirum quā sit prima & secunda. Adde quod substantia vnum est ex generibus generalissi 10. Argu.

generalissimis, est igitur contenta sub genere, ut genus continetur sub predicabili: non igitur substantia suprema omnium est, sed supra eam est genus generalissimum, super quod genus, cui praest uniuersale, quo superior est denique secunda intentio.

11. Arg. Substantia & corpus ex sententia Aristotelis in hoc capite categoriarum genera sunt subalterna: nam eadem periphrasi graeca, qua hic utitur ad appellanda genera subalterna, illic etiam usus. Sed illic sunt genera subalterna substantia & corpus: ergo & hic non igitur substantia genus est generalissimum.
12. Arg. Quantitas & qualitas non sunt genera suprema: ergo nec substantia. Antecedens ostenditur: accidens, ut finitur à Porphyrio, genus est ad quantitatem & qualitatem, cum sit simplex voce & significatione, quod quidem de illis praedicatur specie differentibus, in quid: ergo quantitas & qualitas non sunt genere suprema.
13. Arg. Inquit, animal speciem esse superiorum: genus autem inferiorum: occurrit in hoc quod ita videatur se gerere animal ad singula collatum animalia, atque homo collatus ad singulos homines: ut Porphyrius docet, homo non solum species est animalis, verum singulorum hominum: ergo animal non solum superiorum species est, sed etiam est species singulorum animalium. Accedit quod ut homo tanquam forma et imago est in qua intuemur naturam animalis, & naturam omnium hominum, ita etiam animal tanquam imago est, in qua pariter contemplanur naturam uiuentis, simul & essentiam singulorum animalium.
14. Arg. Inquit, speciem unam duntaxat subire comparationem, eam scilicet, quam habet ad superiora: eam verò, qua confertur cum

cum sibi suppositis, non inquit, diuersam à priori. In aduersum facit, quod ipsemet subiungit, inferiorum speciem dici, quia ea continet: superiorum verò dici speciem ob id quod ab illis continetur: habet igitur & re et ratione distinctas duas collationes.

Inquit indiuidua infinita esse: vel igitur infinita sunt reuera, vel nostri exigui captus comparatione: non primum: ut ostendit fusius Aristoteles tertio physicorum monstrans, infinitum numero vel magnitudine in rerum natura esse non posse. Non alterum: alioquin falso docuisset, species infimas in numero quidem quodam esse, non tamen infinito. si quidem partium aliquotarum numerorum & figurarum species pro angustiis mentis nostrae cancellis pariter actu sunt infinitae.

Socrates & Plato ab ipsemet Porphyrio appellantur indiuidua: homo vero et equus minimè. Sunt igitur homo & equus indiuidua: nimirum quae diuidantur in singula quaeque suorum indiuiduorum. roboratur hoc testimonio ipsiusmet Porphyrii hoc in capite dicentis, singulare et particulare diuisiuum esse: Sed singulare speciei specialissimae immediatè diuisiuum esse solum potest. Subdiuiditur igitur à logico species adhuc in indiuidua quae iure indiuidua nuncupata sunt, ob id quod amplius diuidi minimè queant: falsa est igitur doctrina Porphyrii ex sententia Platonis nos admonens, ut descendentes à supremo genere diuidendo finem faciamus in speciebus infimis, ne pertinguamus indiuidua.

Inquit, participatione speciei plures homines sunt unus homo. Vel ille ipse unus homo, particularis homo est, vel communis: non particularis, ut liquet, igitur sunt unus homo communis. Tunc sic insequor, vel ille ipse unus homo communis est unus in omnibus particularibus hominibus reuera citra operationem intellectus, vel beneficio solum ipsius intellectus esset

esset indiuiduis, quod est contra communem scholæ sententiã non alterum: nam ex eo colligerem, quod nullo intellectu aduertente ad huiusmodi considerationem, falsa esset sententia Porphyrii pronũcians, quod plures homines particulares sint vnus homo communis.

18. Arg. In ijs enunciationibus, homo est probus, sapiens est honore afficiendus, quã aptissimè pronunciamus vnum de altero, tamẽ nec superius de inferiori nec æquum de æquo in illis prædicatur: ergo falsum est, quod oporteat superiora de inferioribus, vel æqua de æquis prædicari.

19. Arg. Aliquid prædicatur de specie, quod non prædicatur de indiuiduis: ergo falsum est, quod ait, superiora semper de inferioribus debere prædicari. antecedens ostenditur: de homine verè dicitur quod sit species, attamen de nullo singulorum hominum verum est dicere quod sit species: igitur minimè quadrat hac in parte Porphyrius.

20. Arg. Species, (inquit) prædicatur de indiuiduis vel hoc est intra limites logices, vel extra: non quidem extra: nam Porphyrius egrederetur limites præsentis instituti, quod minus concedes. nec est quod dicas intra limites logices, tam tunc falsum esset quod præmonuit ipsemet, logico (inquã) nullam habendam curam indiuiduorum.

21. Arg. Socrates est indiuiduum: sed Socrates de nullo dicitur, ergo falsum est quod indiuiduum de vno solo dicitur: consequẽtia est manifesta. Maior liquet, minor ostenditur Aristotelis testimonio in prædicamento substantiæ, vbi docet, à prima substantia nullum duci prædicatum, sed Socrates est prima substantia, ergo Socrates de nullo prædicatur.

22. Arg. Sophronici filius, suapte natura aptum est, vt de multis dicitur, quomodo quidem quod ad se attinet de multis dici potest

test: ergo Sophronici filius nihil est minus quã indiuiduum.

Proprietatum hominis collectio nõquam in alio ab homine eadem erit, homo igitur est indiuiduum. Consequutio constat loco à finitione. Antecedens verò fulcitur, quando quidem si colligas vniuersas hominis proprietates et in vnam summã redigas, nunquam vniuersarum summa in alio ab homine comperietur. 23. Arg.

Socratis, inquit, proprietates nunquam in alio eadem erunt vel igitur singulæ nunquam in alio comperientur, vel vniuersæ. Non quidem singulæ, (quod planè falsum est) nec etiã vniuersæ, si quidem homo indiuiduum esset, cum vniuersæ hominis proprietates collectim assumptæ nunquam in alio eadẽ erunt. minimè igitur indiuiduo consentit & coæquatur in totum à Porphyrio præscripta finitio. 24. Arg.

Pars cõtinetur à toto: at verò genus speciei pars est: species verò ex genere tanquam ex materia, & ex differẽtia tanquã ex forma totum est constitutum: ergo genus ab specie cõtinetur, non autem (quod inquit Porphyrius) species à genere. adde quod corpus animalis genus sit: contineatur autem corpus velut pars essentialis in suo toto (dico in animali) nõ igitur species animal continetur à genere corpore, sed potius corpus, nimirum pars, continetur ab animali. 25. Arg.

Species est totum Socratis: ergo species totum est alterius: falsum igitur est, quod inquit Porphyrius, speciem quidem nõ esse totum alterius, sed in alijs. 26. Arg.

Totum & pars opposita sunt: ergo eiusdem comparatione idem non potest esse totum & pars. At qui homo animalis totum est constitutum, vt proximo capite docturus est Porphyrius: sed idem eiusdem pronunciatum esse pars: ergo idẽ eidem collatum & totum est pars. 27. Arg.

Porphyrius

28. Arg. Porphyrus pollicitus est se traditurum institutionem hanc facile, vtiliter, & breuiter: Sed hoc in capite pro introductionis ratione fuit vastus: ergo non videtur esse sui similis.

1. Nota. Repugnat his omnibus argumentis authoritas Porphyrii post Aristotelem singularis & communis scholae omnium sententiae.

2. Nota. Pro solutione huius questionis recolenda sunt ea omnia, quae in scholiis huius capituli adnotanda duximus.

Insuper intelligendum est ordinem esse duplicem, naturae unum: doctrinae alterum. Est autem ordo naturae, quo vtitur in suis operibus conficiendis ipsa natura. Solet autem natura triplici ordine vti: vel enim pergit à simplicibus ad composita: vel à causis ad effecta: vel ab vniuersalibus ad particulare.

Finitur autem in scholis sub hac forma, ordo, inquam, naturae est, quo proficiscimur à prioribus natura. Vocaturque prius natura id à quo non recurrit consequentia subsistendi, vel quod alterius causa est vt Aristoteles post praedicamentum prioris perspicue docet. At verò quia artis perfectio consistit in imitatione naturae, dialectica est parens omnium artium maxime incumbit ei ex officio pro sua virili & pro iuuentutis captu & commodo imitari naturam. Si verò interdum institutio propter iuuentutis ruditatem aliud exposcat intermisso naturae ordine debet dialecticus studere ordini doctrinae, cuius officium est proprium exordiri semper ab iis, quae instituendae iuuentuti notiora, magis familiaria, & magis ad manum posita sunt. Est enim ordo doctrinae ordo, (vt in scholis diffinitur) quo auspicamur semper à notioribus nobis vt ordo naturae, quo solemus exordiri à natura notioribus, imitatione naturae. Notiora natura sunt, ea ipsa, quae dudum appellauimus priora natura. Notiora nobis, quae nobis vel prouectis vel rudissimis quibusque magis in usu magisque explorata sunt. Quocirca
vbi

vbi contingat eadem esse & natura priora et nobis etiam captu faciliora tunc simul nauabimus operam vtrique ordini. & appellabitur ordo vtroque nomine & naturae quidem et doctrinae: qualis est ordo quo nixus Porphyrius est hoc in codice anteponeo genus reliquis praedicabilibus. vbi verò quae natura priora, & notiora sunt nostrae mentis imbecillitati vt prius doceatur sint minus conuenientia, tunc sanè, in tradenda doctrina (cuius finis & scopus est ante omnia docere) ob nostram vtilitatem ordini naturae doctrinae ordo anteponendus est. Quod Aristoteles in physici operis praefatione sub his verbis expressit, nobis inquit, fortassis incipiendum est à notioribus nobis. Quasi dixisset, cum doctrina non tradatur naturae, quippe quae sapientissima sit, sed nobis, nobis inquam, non doctis, qui non indigemus praeccepti ope, sed nobis rudibus, quorum instruendorum gratia doctrinae omnes & excogitatae & excultae sunt, res ipsa loquitur tradendam esse doctrinam omnem per ea, quae sint notiora nobis, quibus facile percipitur in tradenda doctrina quauis perpetuo quidem obseruandum doctrinae ordinem, non autem semper naturae, sed quando seruari possit citra iniuriam discipulorum ruditatis.

3. Nota. Plato existimabat, in vno quoque rerum genere quippiam esse omnium sui generis perfectissimum tanquam ideam & exemplar reliquorum omnium, ad cuius normam & imitationem producantur à natura reliqua eiusdem generis. Itaque id semper sui simile ac aeternum, agebat, causam esse formam, cuius participatione reliqua constarent: appellabatque ipsum hominem, ipsum equum, ipsam virtutem ideas huiusmodi propter supremam, quam eis tribuebat, dignitatem: de quibus Cicero in Oratore ad Brutum haec verba subiungit, has, inquit rerum formas Plato appellat ideas easque gigni negat et ait semper
d per

per esse hac ratione & intelligentia contineri, cetera nasci occidere, fluere, labi, nec diutius esse vno & eodem statu. Hæc Cicero de Platonis formis. Interest autem inter Platonem et Aristotelem hoc discriminis, quod ad formas huiusmodi attinet, quod Plato eas tanquam vindicatas ob omni ortu & interitu nec non ab omni affectione separatas re vera, et ratione ab in diuiduis omni permutationi subiectis constituerit. Aristoteles verò ratione quidem & intellectu abstrahi posse à suis indiuiduis existimauerit: reuera tamen ita subsistere in indiuiduis, vt illis sublatis hæc omnia corruant, quippe cum reuera nihil sint extra indiuidua. Id quod sub his verbis Aristoteles plane monuit in prædicamento substantiæ, sublatis inquit primis substantijs, hoc est indiuiduis, impossibile est aliquid aliorum remanere. Quasi dixisset, si nullus hominum subsisteret profecto funditus homo non esset. Si nullum animalium extaret, ne vnum quidem animal in rerum natura per se constaret, quin protinus aboleretur. Est etiam inter Platonis & Aristotelis sententiam hæc distantia, quod Plato hominem, equum, leonem, & cætera huiusmodi species & formas appellat, persuasus nimirum reuera formas esse et species. Aristoteles species quidem & formas appellat, metaphoricè tamè id est translaticè ad analogiam formarum & specierum, quæ reuera tales sunt. Deridet autè Platonem hoc nomine, quod huiusmodi ideas dixerit exemplaria esse reuera, quibus uteretur summus ille architectus in condendis et producendis ad illorum imitationem singulis rebus.

4. Nota. Logicus autem duplex est, vnus quidè præceptiuus intradèdis huius artis præceptis maturus & sagax, qui nunquam descendit ad indiuidua, sed intra limites suæ doctrinæ singula præcepta in vniuersum interpretatur: omittit autè indiuidua quòd

quòd eorum sigillatim singulorum non possit haberi disciplina, si quidem sunt singula in perpetuo fluxu, singulisque penè momentis euadunt sui dissimilia atque adeo in tradendis & percipiendis doctrinis certa eorum nulla deprehenditur ratio, nisi quatenus in præceptum aliquod promiscuum & generale reuocantur. Alter est, qui postquam didicerit præcepta, ea quanto potest iudicio & industria vocat in vsum differens de qualibet quæstione sibi proposita siue circa singula indiuidua, siue circa vniuersalia: hic verò quæcunque accepit monitis & præceptis artis accommodans ad singula quæque magna parte se exercet circa indiuidua, vt enim doctrina est vniuersalium, ita vsum circa particularia maximè versatur. Adpellatur autè logicus hic vulgo logicus vtens, aliter dici potest Logicus præceptiuus. in summa præceptiuus vt hic iubet Plato, speciem non subdiuidat in indiuidua, nec speciem prædicabit de indiuiduis. Quia sui muneris in tradèda doctrina vniuersalium non est rationem vllam habere indiuiduorum. Alter, quia totus est in vsum positus, diuidendo descendit ad indiuidua: nec non prædicationem facit speciei de indiuiduis, & similia obit munia, quæ quidem vniuersim præceptis tradita sigillatim indiuiduis ex proprio munere habet prudenter adaptare.

Genera subalterna latinè ὑπὸ ἀλλήλων græcè, aliter apud Porphyrium, aliter apud Aristotelem sumuntur. Nam apud Porphyrium genera subalterna sunt, quæ alternis vicibus nunc species, nunc genera sunt. Sed apud Aristotelem genera subalternatim posita nuncupantur, quæ alternis vicibus, ita se gerunt, vt vtrunque alterum contineat, & vicissim ab altero contineatur. Exemplo res innotescet, substantia, in qua & corpus genera sunt apud Aristotelem subalternatim sub-
d 2 ordina

ordinata sed apud Porphyrium minimè. Cū substantia genus sit
6. Nota. generalissimum, non autem subalternum.

Accidens bifariam potest à nobis considerari: vel ut prima intentio: quò quævis res in quouis nouè predicamentorū collocata intelligitur esse accidens. Estq; tunc æquiuocum ad nouem illa rerum genera. Vel percipitur quatenus est secūda intentio: quomodo finitur ab Aristotele secundo capite antepredicamentorum sub his verbis, esse vnum in altero tanquam accidens in subiecto, est esse in altero, & non esse partem illius, et non posse sine eo, in quo est. Tumq; accidens vniuocum est ad prædicta nouem rerum genera, nec est incommodum quod supra illa sit aliquid vniuocum quod sit secunda intentio. Exemplo fiat hoc dilucidius, cādor quatenus color disgregatiuus visus prima est intentio, & qualitas est: idem quatenus accidēs (quod nomen obtinet tanquā relatum comparatione subiecti, cui accidit) secunda intentio est, quæ in nulla præscriptarū ab Aristotele categoriarum reponitur. & si reuera relatum sit cuius esse positum est in sui ad subiectum, cui accidit, collatione.

7. Nota. Illud etiam velim admonere, quod multis locis erit documentum, quod in omni metaphora ratio & causa quæ authores induxit ad faciendam translationem sufficiens non sit ut sine usu, vel autoritate vocabulum cuius rei simili, cui eadem quadret ratio, tribuatur. Exemplum, hoc magis aperiet: appellat Porphyrius & Aristoteles metaphoricè genus, quia principium est in logica speciei procreatione eandemque rationem, quam gerit animi ad hominem, eandem nimirum obtinet homo comparatus ad Socratem. Vides igitur translationis rationem utrobique consentaneam: sed nomē, genus animali iure tribuemus, homini verò nihil minus. Ob id nimirū,
quod

quod illud in usu est, hoc verò dialecticorum usus abhorret. Nec enim in vocabulorū significationibus expendēdis vllius tantum habemus rationem atque ipsius usus. Est enim hic optimus dicendi magister. Ex his verò colligitur istam formā consequutionis infirmam esse, homo, inquam, appellatur tota natura & essentia animalis. ob idq; tanquam animalis imago species nuncupatur, sed Socrates in se ob oculos ponit naturam & essentiam hominis est igitur hominis species ipse Socrates. Idē iudiciū de huiusmodi omnib⁹, quæ passim tibi occurrent cū in logica, tum in reliquis disciplinis.

Ad notandum deinceps est, quid appelletur à Porphyrio homo communis nec enim, & si Platonicus fuerit, nunc Academici personam gerit, sed peripatetici, Percontor à te quid sit Socrates? respondes homo. Quod Plato? subiungis iterum homo. Si rogem tunc? an idem homo dictus fuerit de Socrate, atque Platone? scio dices, idem. Idem igitur, quod fecisti Socratis & Platonis predicatum, illud, inquam, ipsum, hominem cōmunem appellat Porphyrius. Si verò incurras, colligēs ex hoc quod vnus & idem homo sit in singulis hominibus. Dicam vnum & eundem hominem specie in singulis hominibus subsistere, non tamen vnum & eundem numero. Si verò rursus inficieris: ergo præter singulos homines, est aliquis homo? nempe communis nego consequentiam. Quādoquidem ille ipse communis homo, reuera nihil est præter singulos homines.

Individuum in schola percipi solet quadrifariam dici vel individuum pro nomine demonstratiuo designatū, ut hic homo vel nomine proprio insignitum, ut Petrus vel individuum ex hypothese, ut Sophronici filius: vel vulgo appellatum individuum vagum, ut, quidam equus, quibus quatuor exemplis
d 3 Porphyrius

Porphyrus usus est in sua institutione. At verò illud aduertendum est, quod verè indiuidua simpliciter sola sint, quæ noie proprio vel pronomine demonstratiuo determinant, vt Socrates, et hic musicus, sed Sophronici filii indiuiduum quidè est ex hypothesi, sed simpliciter nō est indiuiduum. Cæterum, quidam homo, indiuiduum est interdum in mente pronuntiat, quia eo vtimur tanquam indiuiduo, sed ex modo sue significationis nihil minus est quam indiuiduum. Atque ita Porphyrus capit. de genere meminit solū indiuiduorum ex demonstratiōe et nominibus proprijs designatorum. in capite verò de specie Sophronici filium indiuiduum appellauit ex hypothesi, nō tamen simpliciter, et in cōitatibus quedam equum et quadam asinam indiuidua minimè appellauit, sed eis usus est vice indiuiduorum. Perinde, atque totum quadripartito dicitur ac totum est vniuersas suas partes continere: ita continere vocabulum ambiguum est, id est, equiuocum. itaque homo continet, tanquam totum constitutum, animal, velut partem sui constituentem: et vicissim continetur ab animali, tanquam pars minus vniuersalis à toto vniuersali. Vt igitur idem eiusdem comparatione totum est et pars diuersis tamen rationibus: ita facile fit, vt idem contineat alterum, et vicissim contineatur ab altero diuersas ob causas. Reliquum est, vt argumentorum iniuriam repellamus.

Ad primum respondeo, post genus de specie Porphyrum differuisse ante differentie tractationem ordine doctrinae, non autem nature cum verò subiungis, ars logica maxime debet imitari naturam, concedo quidem pro sua virili, et ingenij humani facultate, nec nō pro discipuli captu. Nunc verò id postulat iuuentutis desiderium et utilitas, vt post genus statim subnectatur species. cum quia vtriusque cognitio altero indiget, tum etiam, quia vix possumus intelligere quid sit differentia diuisiua et constitutiua, nisi prius admonitisimus, quid sit genus, quidque sit species.

Ad. 2. Ad secundum dico, id interesse inter Aristotelem et Platonem, quod
Plato

Plato eas existimauerit esse reuera formas et ideas: sed Aristoteles metaphoricè. i. translative, hominem, equum, et similia, species et formas appellat.

Ad. 3. Apud grecos, concretum vt hic, usurpari solet pro abstracto itaque; latine scribi nō debet cæcidum, sed cædor. Euenit autem hoc apud latinos solū in quantitatis coordinatione, vbi quantum et quantitas eidem tribuuntur. appellamus enim lineam, superficiem, et corpus, tum quanta, tum quantitates.

Ad. 4. Species, et generis, et indiuiduorum relatum est, diuersis quidem rationibus. Nam quatenus generis species est, solū refertur ad genus. At verò, quatenus vnum ex quinque predicabilibus est, nō est quod comparet ad genus. Atque ita finitum a Porphyrio neglecto genere.

Ad. 5. Logicus præceptiuus descendens diuidendo nunquam attingit indiuidua, sed gradum sistit in infimis speciebus. at verò logicus adhibens præcepta vsui curam habet indiuiduorum. Circa quæ potissimum versatur eius actio. Vt enim præcepta circa vniuersalia, ita præceptorum usus et exercitatio magna parte circa indiuidua negotiatur.

Ad. 6. Corpus vt est pars aëialis reducit ad predicamentum substantiæ: vt verò idem est, quod trina dimensio. i. longitudo, latitudo, et altitudo, quantitas mera est. Hic verò sumitur hac sola significatione, qua idem est, quod substantia corporea.

Ad. 7. Concedo planè, corpus aëiatum, voce et significatione complexum esse sed quia ζῷον græcè vocabulum erat genuinum quo vtendum fuisse Porphyrio et apud grecos increbuit consuetudo vt pro cōcreto vteretur atque nos vtimur hoc noie aëial: ad protinus tollendam ambiguitatem maluit vt nota finitione, quam ambiguo diffinita.

Ad. 8. Hac parte Porphyrus haud dubie nostro Christianismo aduersatur infelix. Sed quia res est apud Christianos nota, tria quoque; deum ipsum nō esse substantiam corpoream, aëiatam, sensitiuam, rationale ac proinde rationale animal esse minimè, nihil periculi nobis Christianis imminere ab errore tam vulgari tam absurdo,

d 4 tanquam

tanquam à fidei nostræ incunabulis alienum videbatur. Ceterum ex vniuersa eius introductionis lectione cum nihil, ex quo nõ amplam vtilitatem expectaremus, inueniretur, istius modi error fuit muscatus.

Ad. 9. Sic oppugnans, homo ita propemodum se gerit ad Socratem quantum ad translationis vim attinet, atque animal ad hominem: sed animal genus est hominis, ergo Socratis genus est homo. Nego quidem istam consequentiam. Quod vt planius intelligas, lege septimam notam.

Ad. 10. Dico, supra substantiam nullam esse primam intentionem sed esse secundas intentiones non est incommodum.

Ad. 11. Dico, genera subalterna bifariam intelligi vel, quod ita sint subalterna, quod alternis vicibus nunc sint species, nunc genera quomodo in presenti capite debemus interpretari. altero modo vt subalterna intelligas, quæ ita se habent adinuicem vt vnum subijciatur alteri. atque ita intellexit Aristoteles, Substantia igitur & corpus primo modo minimè, secundo verò modo sanè sunt subalterna.

Ad. 12. Conceditur maior. Ad minorem verò, distinguo quod accidens sit genus ad quantitatem. Vel quatenus prima. vel quatenus est secunda intentio. Quatenus prima, minus est superius. Quatenus verò secunda intentio, non est incommodum, vt iam expositum est, quod supra nouem genera alioqui generalissima sit adhuc accidens.

Ad. 13. Etsi homo videatur faciem generis induere, ac proinde Socratis & Platonis genus videatur esse tamen vsus dialecticorum non probat. In ijs verò quæ expectant ad significationem vocabulorum semper est vsui ratio postponenda.

Ad. 14. Species diuersa profecto ratione si maius habitudine comparatur ad genus & ad individua. Sed quatum ad presens institutum

stitutum attinet eandem habet (inquit Porphyrius) habitudinem ad eum, inquam, finem, quem hic intendimus, id est, ex qua accipiat nomen vnius harum quinque vocum. Nam vtrorūq; relatione nuncupatur species.

Species, inquit, finita esse, individua verò infinita, vtrūq; intelligens alterius comparatione. Quasi dixisset (quod alijs verbis explicauit Cicero ad ipsum alludens) individua esse infinitiora si cum speciebus conferantur. Contra species magna parte pro individuorum innumera ratione perpaucæ sunt. Nam ferè singulis speciebus propemodum infinita correspondent individua.

Socrates quidem et Plato logico præceptiuo nec diuidua nec individua sunt. Cum enim logica præceptiuo doctrina sit, nullam gerit curam sigillatim individuorum nisi quatenus vniuersali præcepto comprehenduntur. Logico verò præcepta iam vsui adhiberi, (quem vulgus logicum vtentem appellat) Socrates, Plato, Cicero individua sunt: homo equus, elephas diuidua, quippe quæ in singula suorum individuorum subdiuidantur. Porro species specialissimas Aristoteles ἁ τοιαῦτα græcè, individua latinè nominat. Quia nimirum logico præceptiuo individua sunt. Vt Porphyrius ex sententia Platonis planum hoc in capite facit.

Dico, communem hominem, quem postulas non esse quidè particularem, vt non est, sed communem et vniuersalem, qui vnus & idem sit specie in omnibus hominibus. Cum verò sciscitaris, an citra operationem intellectus sit ille ipse homo communis, an secus, an solum intellectus beneficio? id ego (contra multorum sententiam) distinguo vel vniuersalem & communem appellas prima intentione (vt cum vulgo scholæ loquar) Vel secunda intentione. Si prima, res est communis &

d 5 vniuer

vniversalis homo subsistens reuera in vniversis et singulis ho-
minibus citra omnem intellectus functionē. id quod Aristote-
les apertè perspicueque quinto capite peri herminias nos edo-
cuit sub his verbis. Rerum, inquit, quaedam sunt vniversales,
quaedam particulares. Subiūgitque, vt homo quidem vniver-
sale est. Quo in loco dictionem hanc vniversale, primam Ari-
stoteles intentionem facit. Et si crebrius in scholiis nos facia-
mus (et rectè quidem) secundam intentionem. Nec dubito nō
paucos esse in aduersa sententia. Sed mea parum interest, dū
studens iuuentutis vtilitati vbi res postulet in manu habeam
hoc multis testimonijs et rationibus persuadere. Atqui si di-
ctionem, vniversale, secundam facias intentionem, homo il-
le cōmunis non est appellandus vniversalis, nec esse potest vni-
uersalis, nisi beneficio intellectus. Sed hac de re fusius et vbe-
rius constituimus differere in questionibus vniversaliū, quas
edituri sumus in lucem quasque de industria, ne limites hu-
ius introductionis egredieremur, hic prætermisimus, Porphy-
rij maturum consilium imitati, qui quidem in præfatione sua
præmonuit difficiles quæstiones huiusmodi se in præsentiarū
non solum abhorrere, verum etiam vel simplices mediocriter
se tractaturum, quando id introductionis et rudis huius in-
structionis institutum summopere flagitabat.

Ad. 18.

Porphyrius in tradendo illo præcepto solum cōparat ea, quæ
sibi inuicem æqua sunt, vel quorum vnum est altero superius,
in quibus solis agens quod ait perinde est, ac si dixisset sub alijs
verbis, decet superiora de inferioribus, expedit et æqua de æ-
quis apta prædicatione dicere, sed inferiora de superioribus
minimè. Istæ igitur, homo est musicus, sapiens est honore af-
ficiendus, aptæ quidem sunt prædicationes. Sed non habent lo-
cum hic ob dictam rationem.

De homine

De homine quicquid dicitur vniversim, dicitur etiā de So-
crate, dummodo eadem significatione, pro eodēque acci-
piatur vtroque, et cum alterum de ipso dicitur, et cum ipse
de Socrate. At verò te pronunciante, homo est species, homi-
nem facis secundam intentionem: cum verò ais, Socratem es-
se hominem, facis hominem primam intentionem.

Ad. 19.

Homo species, prædicatur de individuo à logico vulgo dicto
vntente, vel artis præcepta exercente, non intra limites logices
præceptivæ, nisi fortè gratia exēpli fiat aliqua hmodi prædica-
tio: in qua gratia formæ ponatur qd'uis occurrens individuū.

Ad. 20.

Socrates est individuum: concedo: subiungis. Atqui de nul-
lo dicitur: apta prædicatione concedo.

Ad. 21.

Sophonici filius simpliciter non est individuum, sed secun-
dum quid, hoc est cum addito, nempe individuū ex hypothesi.

Ad. 22.

Individui finitio ita venit intelligenda. individuum, in-
quam est, cuius proprietatum collectio nunquam in alio nu-
mero ab vno individuo præmonstrato eadem erit. Iam homi-
nis proprietates vniversas simul in vnū collectæ vno indicato
semel individuo in plurimis etiā numero alijs ab illo reperient.

Ad. 23.

Iamdudum proxima solutione satisfactum est.

Ad. 24.

Genus continet speciem, tanquam totum vniversale partē
sub ambitu suæ significationis contentam: atqui species conti-
net vice versa, tanquam totum constitutum genus ipsum, vt
partem sui constituentem.

Ad. 25.

Species totū est: quasi diceret, non comparatione vnus so-
lius, sed magna parte cōparatione multorū individuorum, in
quibus est tanquam totum in vniversis sui partibus.

Ad. 26.

Totum et pars opposita quidē sunt ratione: quo fit vt nullū
incommodum sequatur, quod idem eidem collatum totum sit
et pars diuersis rationibus.

Ad. 27.

Non fuit

Ad. 28. Nō fuit quidē Porphyrius vastus, si quidem eadem vt clarus doceret multis modis explicando, & illustrādo ocyus studiosus vtilitatis nostrae appellandus est, quā nimius et vastus.

SCHOLIA IN

CAPVT QVARTVM

DISSERVIT haecenus de genere & specie, quae predicantur in quaestione, qua quaerimus quid sit. Nunc se convertit ad reliquas tres voces quae predicantur in quaestione, qua quaerimus quale aliquid sit.

Differentia verò communi-

ter proprie.

Horum verborum duplex est interpretatio. Prima quidē sub hoc sensu, differentia triplex est, communis qua vnum differt ab altero accidenti separabile. Propria, qua vnum differt ab alio accidenti inseparabile. Magis propria, qua vnum specie differt ab altero. quae quidē interpretatio minus mihi quadrat nam videtur planē ita distinguere differentiam communem à propria, vt nulla differentia propria sit differentia communis, quod falsum esse ex litera Porphyrij facillimē eliciemus. Altera est interpretatio nobis magis arriidēs, nomen, inquam, differentia, tripliciter vsu venit, communiter, proprie, magis proprie: veluti si dixisset: latissimē, strictē ac strictissimē. Latissime quidē: quo pacto quiduis sit, quo vnum differt ab altero, vel à se ipso, siue essentialiter, siue accidentaliter quolibet modo differat, appellamus differentiam communiter, id est, communi

muni, promiscua, & amplissima vocabuli significatione. Deinde strictē: quomodo accidens inseparabile solum, est differentia proprie, strictissimē vero facit differre essentia, non accidenti. Exemplum, currat equus, quiescat homo, cursu differt equus ab homine communiter. Ceterum hoc nomine quod sit hinnibilis differt proprie. Denique magis proprie: hoc titulo quod sit constans anima sensitiva, eaque rationis experte.

¶ Alteritate quadam differt.

ἑτερότης Græcè, diuersitas Latinè cum Cicerone idem sunt. Boëtius alteritatem hic nominat, similiterq; vtitur hac phrasi facere alteratum. Explanemus hoc, facere alteratū apud Boëtium idem sonat, atque facere rem aliter se habere. Alteritasque apud eundem idem esse percipitur, atque modus ille, quo res aliter se gerere dicitur. ita fit vt verum sit, quod paulò post est docturus, omnem, inquam, differentiam facere alteratum. Quia omnis differentia subiecto adueniens facit illud aliter se gerere quàm prius. Atqui esse genuinum Porphyrij sensum hunc, si singula quaeque verba literae Porphyrij expēdas illa tibi hoc ob oculos ponent.

¶ Accidente inseparabili.

Vocabulum, accidens, apud Porphyrium & Aristotelem duobus modis venit in vsu, vt latissimē patet, quomodo nouem complectitur categorias dictas accidentium: & vt in presenti negotio quinque vocum, de quibus nūc est nostrum institutum duas postremas, proprium, inquam, et accidēs strictē dictum continet. Quo pacto in presenti loco vsurpatur à Porphyrio, sub nomine accidentium inseparabilium completente hic propria et accidentia strictius dicta inseparabilia. Altero modo vocabulum accidens strictius sumetur capite de accidente, vbi iam distinguetur à proprio. Ex his colliges, non esse

esse rationi consentaneum hoc loco propriū non appellare differentiam propriam, (quod aliqui fuerunt persuasi) Nā quæso cum proprium differentia sit nō magis propria, vt patet, et vt isti aiunt, non propria? reliquum est igitur, vt cicatrix, & candor in niue propriæ sint differentia, propriam verò minus propriè, quàm illæ, facit differre maximè cū propriū profluat à fontibus essentiæ rei: illæ vero omnino sint extra essentiā rei.

¶ Cæcitas oculorum.

Hic cæcitas legendum est, oculos appellamus cæcios à cedendo dictos qui signum sunt in physionomicis hominis ad cedem inferendam propensi.

¶ Quando specifica differentia differt.

Differentia specifica magis propria, essentialis, constitutiva, diuisiua, per se, faciens aliud, idem sonant. Dicitur autem speciem faciens non reuera, sed metaphoricè. & sic est intelligendum quod, inquàm, quantum ad munus intelligendi (quod est rationis munus pertinens ad artificem logicum id est rationalem) differentia semel intellecta & addita generi exacte perspecto facit logicum perfectè venire ad mente concipiendam & comprehendendam speciem.

¶ Rationali qualitate.

Qualitas fusissimè capitur hic, vt idem significet atq; id, quod reddimus i quæstiōe, qua quæritur aliqua de re quale quid sit. qua significatione differentia propria & accidentia iam capite de genere Porphyrius submonuit in quale quid prædicari.

Accipiemus verò longè secus vocabulum hoc in categoria qualitatis, vbi arctissimè habemus sola accidentia quæ ponenda sunt in illo prædicamento.

¶ Vniuersaliter ergo omnis differentia alteratū facit cuiuslibet adueniens.

Colligito

Colligito ex his verbis à coniugatis, si omnis, inquàm differentia facit alteratū, omnis ergo differentia facit alteritate quadam differre, omnis igitur propria & magis propria communiter est appellanda differentia. Quod non paucorum aures in schola respuere solēt. Est autē facere alteratū, facere id cui aduenit, aliter se gerere. facere aliud est non solum facere vt res aliter se gerat, verum etiā vt quātū ad essentiā aliud sit. exempli gratia. Color accedens lapidi facit lapidē aliter affectū quàm prius, non tamen aliud esse lapidem. At verò forma substantialis, hominis, dico anima rationalis adueniens foetui, & facit materiam illam aliter affici, & præter id protinus aliud facit. Nam prius percontanti quid esset illud? respo- disse foetus. nunc autem interrogatus quid sit homo, respondeo, non foetus. rationalis igitur anima vtrunque sanè alteratum, inquàm, & aliud facit.

¶ Alterationes solū consistūt vt & aliquo modo se habendi permutationes.

Vide quo pacto ipsemet se ipsum explicans exponat quid intellexerit per alteritates, quas nunc alterationes, & clarius aliquo modo ita vel ita se gerendi diuersitates & permutationes appellat.

¶ Nam rationale per se inest homini, & mortale & disciplinæ esse præceptibile.

Phrasis ista, per se, in præsentiarum idem protinus sonat, atq; per suam essentiā. Sed Aristoteles aliter vsurpauit quarto capite primi libri posterioris resolutionis. Quod non est præsentis instituti explicare. Plus enim adferret iuuentuti obscuritatis, quàm vtilitatis. Est autem aduertendum circa ista tria exempla: quod rationale trifariam vsurpatur in schola logicorū. Vel vt sua significatione designat animalia rationale.

vel vt

vel ut potestatem ratiocinandi ingenitam à natura. vel ut ratiocinandi dexteritatem, qua logicum, id est, rationale, nostrum artificem nominamus. Prima significatione, differentia est essentialis: altera, proprium quarto modo: postrema, strictè dictum est accidens. Mortale non video quo pacto sit essentialis differentia nisi ea, ut sequenti, utatur Porphyrius, ob vocabulorum penuriam vice differentiae essentialis. Nam ratio, quae memoret, in promptu est. differentia, ut inquit, Porphyrius hoc ipso in capite, generi addita perficit speciem. Sed his, verbis indicans animata sensibilis congregata ad substantiam animal perfecterunt, animata verò & insensibilis perfecterunt plantam. Essentialis igitur differentia perfectionem debet significare. Sed mortale meram designat imperfectionem si quidem perfectionem accipit potestas ab actione siue ab actu, ut actus ab obiecto obtinet. Potestati verò mortalis actio correspondens est, ut ait Aristoteles tertio ethicorum, terribilium omnium maxime terribile, mors. non igitur verosimile est quod mortale sit essentialis differentia. At verò susceptivum disciplinae bifariam possumus interpretari. Vel ut animam designat suapte natura destinata ad capefcendas disciplinas, quomodo essentialis est differentia. Vel ut meram dicit aptitudinem ad ediscendas disciplinas: & hoc modo non video cur magis differentia sit susceptivum disciplinae quam aptum ad navigandum. Quod in calce huius capitis Porphyrius negat esse differentiam, cum ad navigandum non minus, quam ad capefcendas disciplinas anima sit opus rationis compote.

¶ Illae verò quae per accidens.

Locus hic ita explicandus, differentiae, inquam, per se nunquam admittunt usum istorum adverbiorum magis et minus. & verò per accidens sunt differentiae etiam & si inseparabiles

biles sint, interdum tamen horum usum admittant. Quem locum minus aduertentes non nulli animum induxerunt, propria quartomodo non esse differentias inseparabiles per accidens. Quod falsum esse superius admonuimus.

¶ Differentia est, qua abundat species à genere. Species actu in sua essentia plures includit differentias constitutivas, quam genus. Est enim in essentia animalis positum quod sit corporeum, animatum, & sensitivum: sed in hominis essentia includitur necessario quod sit corporeus, animatus, sensitivus, & praeter haec adhuc quod sit rationalis. numero igitur differentiarum, quas actu contineant species superat. Ex adversum verò genus plures potestate differentias amplectitur, quam species. Nam homo ita est rationalis ut non possit esse irrationalis, animal verò tum rationale esse potest, tum irrationale.

¶ Differentia est, quae de pluribus & differentiibus specie, in eo quod quale quid praedicatur. Diffinitio haec à Porphyrio non tenet verum, nisi in differentiis, quae nominibus suis, quibus exprimantur, praeditae sunt. Quaeque iuxta sententiam Porphyrii, omnes ad unam usque duarum vel plurium specierum constitutivae sunt. Si verò in ea sententia verseris. ut simpliciter de uniuersis hoc dictum differentiis existimes, siue nominatis siue non, lege Porphyrium in communitatibus discrimen assignantem inter differentiam & speciem sub his verbis, differentia (inquit) in pluribus saepe speciebus considerabitur. Quod autem hac indiffinitione addidit quale quid idem esse quod quale substantiale capite de genere praemonuimus.

¶ Quid enim est homo nobis interrogatis. Obserua hic formam interrogandi et respondendi: ex qua elicias nos nonnumquam interrogare per hoc interrogativum quale e quid

quid, cum postulamus differentiam essentialē, sed prius nos percontari quid res sit, mox quale illud quid sit, ut facile videas hoc exemplo apud Porphyrium atque ideo rationale prædicatur in quale quid, quia per ipsum reddimus respōsum interrogati quale animal homo sit. Est autē, quale animal, quale quid si quidem animal est quid, gratia consulendi ruditati ita loquar, homines vero, quibus ita à natura comparatum est, ut quid dicant, & quomodo dicant, & quomodo exprimant, ne flocci quidem pendant, dum tantisper norint apud se, quid sentiant. in reliquis verò nihil minus quàm sensum observant: maximè scrupulosissimeq; venantes aliorum dicta, quæ vel minimum, saltem ad speciem cavillo subiecta sint. deridebūt scio istius vocabuli vim apud Porphyrium, nimis curioso, ut dicent, studio verbi, observatam. Sed mea parum interst, quod hoc nomine vacans veritatis studio, & iuventuti utilitati, sincerius & integrius reprehendar ab hominibus ut rationis & eruditionis, ita etiam omnis humanitatis & urbanitatis expertibus.

¶ Rebus enim in materia & forma constantibus.

Materies est, ex qua aliquid componitur. forma est, cuius aduentu res accipit esse, suamque consequitur perfectionem essentialē ut annuli materies, si sit argenteus, est argentum, si aureus aurum, ex quo nimirum confectus est annulus. Forma est ea figura circumrotunda, circum & polita, quæ ab artifice auro vel argento adhibita præbuit esse annuli. Iam genus, quia primum est instar materiei, quod accersitur ad constituendam speciem, & in quo species erat potestate, non actu, nimirum ob id materies analogicè nuncupatur, pariter & differentia forma. quippe cum postremo eius accessu species absolutum

lutum & perfectum esse consequatur. Iure igitur à Porphyrio dictum est, ex genere & differentia constitui speciem rei naturalis & artificialis proportionē.

¶ Et homo communis & specialis.

Obserua, quod vocabulum, communis & specialis, hoc in loco prima intentione sumatur. ne mireris, quod superius uniuersale docuerim nonnunquam accipi ea significatione ut sit prima intentio.

¶ Differentia est, qua differunt à se singula.

Singula, hic, singulas species interpretare. Sunt enim species infimæ logico præceptiuo indiuiduæ, ut iam à nobis demonstratum est.

¶ Rationales quoque sumus, & nos, & dii.

Deos Boëtius interpretatur, quos Græcè Porphyrius angelos nominat ut verbum græcum latinè quod possumus exprimamus. Esse autem Deum, siue planetam, siue angelum, animal rationale, plane absurdum, nemo est nisi sit expertus Christianismi qui hoc ignoret. Sed ambiges fortè an reuera nobis Christianis appellandi sint angeli rationales? Dico quidem rationale id appellandum quod suapte natura rationis ope à notioribus & apertioribus ad obscuriora percipienda manu ducitur. Quod quia minus conuenit angelo, rationale nomen eius intelligendi præclarissimæ dignitati minimè videtur adaptandum.

¶ Nec eius pars.

Differentiam quidem substantialem speciei partem esse oportet, non quidem integrantem, nec essentialē, nec minus uniuersalem in scholis dictam, sed partem nimirum logicè constituentem,

¶ Erunt igitur specificæ differentiæ quæcunque
e 2 alteram

alteram faciunt speciem.

Alteram, inquit, speciem: id est, diuersam speciem, nullam rationem habens illius (vt Boëtius interpretatur) alteritatis & alterati de quibus prius.

Q V A E S T I O.

¶ Docuit ne Porphyrius, quæ pertinent ad differentiam ita vt decet?

1. *Argu.* Nam in primis, pugnat in ipsum, quod fecerit diuisionem differentiae in communem, propriam, & magis propriam omnis autem propria & magis propria differentia sit communis.
2. *Argu.* Rursus, propriè differre (inquit) est vnum ab altero discrepare accidente in separabili: sed proprium non est accidens in separabile: quippe cum non sit accidens: igitur non facit propriè differre. Quod videtur falsum.
3. *Argu.* Socrates deinceps differt ab aliquo equo specie: quia Socratis species est homo: alterius verò species non est homo, sed equus: homo igitur differentia est, ob quam eius indiuiduum ab equi indiuiduo discriminatur. At homo nec communiter, nec propriè, nec magis propriè, videtur esse differentia. igitur illa diuisio minus est consentanea.
4. *Argu.* Monet etiam, propriè differe alterum ab altero dici, quando distantia specifica vnum ab altero differt: Atqui substantia & quantitas non solum abinuicem numero, et specie, verum etiam genere differunt, quæ tamen differentia specifica minimè discriminatur, si quidem genera suprema sunt: igitur istud est obnoxium cauillo.
5. *Argu.* Ad hæc, omnem differentiam (inquit) facere alteratum: Socrates differt à quouis colore, quod Socrates sit substantia, quouis color secus: substantia igitur, cuius causa differt Socrates à quouis

quouis colore differentia quidem est tamen non facit alteratū quandoquidem nullum habeat subiectum, cui adueniens faciat illud aliter se habere. à vero igitur aberrat ista doctrina.

Subiungit rursus differentijs aliud facientibus generum distributiones in species fieri et finitiões cōstitui: sed genus animal distribui potest et secerni in suas species per propria vt patet. ergo non solum per differentias aliud faciētes. Adde quod substantia genus cum sit supremum suam obtinet essentiam, et substantialem finitionem, hæc nimirum, substantia, inquit, est, quæ per se subsistit: tamen differentiam non habet, à qua tanquam species diffiniatur, & constituatur. hæc igitur doctrina minimè constat.

Idē oppugnat qd: hæc anima rationalis, materiæ adueniens differentia est faciens aliud: At verò nullam addita generi cōstituit speciem.

Inquit insuper, differentiam esse per se rationale, mortale, & susceptiuū disciplinæ, prædicari, ob idq; sine aduerbijs magis et minus. Atqui vnus homo magis est logicus quàm alter: ergo magis est rationalis altero: pariter vnus nostrum magis est mortalis, quàm Christus, si quidem Christus solum secundū humanitatem mortalis est. nos autem omnino & simpliciter sumus mortales. Nec absimiliter vnus homo multo magis aptus ad capefcendas disciplinas, quàm alter. Denique Deus hominem condere potest immortalem: non igitur mortale differentia hominis est essentialis.

Illud etiam occurrit, quod immortale, incorporeum, insensituum, inanimatum, priuationes sint. ergo nihil minus, quàm substantiales differentia.

Deinceps, differentia corporeum, conuenit homini per corpus. ergo non per se: & animatum eidem competit ratione vi-

uentis: Similiterque sensitiuum ratione animalis. Non igitur homini conueniunt per se. Reliquum est igitur ut per accidens homini sint tribuenda.

12. Arg. Diffinitionem assignat differentiae, quae praedicatur de multis differentibus specie in quale quid. Haec diffinitio non semper conuenit diffinito. Ergo non est digna nomine diffinitionis. Consequutio constat: antecedens ostenditur. ipsemet Porphyrius in communitatibus ostendens discrimen inter differentiam & speciem, inquit, differentiam saepe praedicari de multis speciebus. Subindicat igitur, quod non semper. Confirmatur candidum dicitur de niue, homine, equo, differentibus specie in quaestione qua quaerimus quale quid sit unumquodque. Sed non est differentia. Ergo diffinitio illa non recurrit cum diffinito. minor & consequutio liquent. Maior ostenditur eiusdem testimonio capite de genere decentis differentias & accidentia praedicari in quale quid.

13. Arg. Differentiam, docet Aristoteles, septimo Topicorum capite tertio dici in eo quod quid sit: falsum igitur est, quod hic ait Porphyrius, differentiam dici in quaestione, qua quaerimus quale sit.

14. Arg. Animal praeter haec totum est actu: ergo actu est in uniuersis suis partibus: eas igitur partes in se tanquam totum continet actu. Species igitur ac differentia actu continentur a genere: falsum est igitur, quod submonet, plures esse differentias actu in genere quam in specie.

15. Arg. Aptum natum nauigare, docet, non esse differentiam, sed proprium. Par est iudicium de apto ad capefcendam disciplinam: sed hoc coefferit hoc ipso in capite differentiam esse essentialem: igitur aptum nauigare differentia est essentialis.

16. Arg. Repellit argumenta ista Porphyrii singularis authoritatis totius scholae dialecticorum sententia corroborata.

Pro

Pro huius quaestioris dilutione ante omnia recolenda sunt ea, quae in scholijs admonuimus.

Porro illud etiam est adnotandum, prima illa descriptio, qua discernit differentiam magis propriam a communi & propria, non sit quidem diuisio, sed tanquam distinctio significationum ambiguitatis, dico, equiuocationis huius uocabuli differentia.

Est autem animaduertendum, non appellari propriissime differentias, ob id quod faciant maxime differre, quandoquidem omnes essentiales ex aequo sunt nuncupatae magis proprie differentiae, alterae tamen alteris maiori distantia faciunt differre. Quo enim superiores sunt, eo magis res adinuicem faciunt discriminari.

Nec illud nos fugiat, apte & ad stylum dicendi accommodate differentiam non appellandam quamuis rem, qua unum ab altero differt. Sed statutis & praefixis animo rerum generibus, & speciebus & indiuiduis, quae decem illis classibus contineantur quiduis praeter ea sit, quo quidem adinuicem discrepare percipiuntur differentiam solemus appellare, itaque hoc sensu Porphyrii doctrina excipienda est.

Haec autem phrasis (per se) duplicem habet significationem velut ut aduerset ei, quod, per accidens dicitur: vel ut conuenit ei, quod effertur, per aliud. Prima quidem significatione per se idem sonat quod per suam essentiam quo pacto genera, species, ac differentiae, omnes, & sola per se hoc est, essentialiter, de suis subiectis dici habent. Contra uero propria & accidentia per accidens de suis subiectis praedicantur. Altera uero significatione per se dicitur conuenire, quod sibi ratione sui conuenit, non autem alterius siue superioris, siue inferioris causa. Quo intellectu dicimus, homini per accidens, haec est, per aliud, siue ratione alterius, nempe ratione animalis competere quod sit sensitiuus.

e 4 Simi

Similiter per accidens, id est per aliud, nempe, per viuens, conuenire, quod sit animatum. Ceterum quod sit risibilis, et aptus ad administrationem rei publicæ, non per accidens, hoc est, nõ per aliud, sed per se, id est, ratione sui ipsius ei quadrare dicimus. Est autem vtraque dicendi formula frequens apud Aristotelem: prima verò significatione vtitur hic Porphyrius. Altera ex professo declaraturus est Aristoteles quarto capite post.

6. Nota.

Quando verò inquit Porphyrius, differentiam prædicari de multis specie differētibus, in quale quid, interpretari debemus de his q̄, nomina, quibus efferuntur, sortita sunt. illæ verò oēs iuxta eius sententiam de multis specie differentibus prædicantur: & si ratio malè (in quo falsus fuit Porphyrius) reuera secus habeat: vocabulum autem, quale quid, non est, quod exponatur idem significare, atque quale substantiale. Nec etiã est quod hic fusius explicemus, quod Aristoteles secundo capite septimi Topicorum docuit, sola, inquam, genera et differentias prædicari in eo, quod quid est. Sed summam, vt præsens postulat institutum, intelligendum est, Aristotelem illic ostendere finitionũ partes esse solas genus & differentiam. Atque ita dixit, in eo quod quid est, solum genus et differentiam prædicari, per quid est, intelligens id, quod exprimitur per finitionem essentialem, dico rei quiditatem, naturam, & essentialitatem. itaque vt vno verbo rem ipsam expediam, eo in loco, in eo quod quid est prædicari, est in rei essentia, si mauius essentialiter dicit.

7. Nota.

Totum cum sit animal, & species, ac differentia sint quasi eius partes, totum autem & partes simul natura sunt, necessario fit, vt animal quatenus est actu totum, actu, simul, sub ambitu significationis, vniuersas cõplectatur partes. Sed animal, quatenus animal consideratum, non autem quatenus totum, prius

prius est natura suis speciebus ac differentijs: adeo vt in sua natura nullam earum actu contineat, vt in eius finitione facile possumus intueri.

Reliquum est, vt ad depellenda importuna argumentorum tela gradum faciamus.

Dico, primam illam non esse tam rei diuisionem, quam vocabuli distinctionem. perinde ac si dixisset, vocabulũ hoc differentia, interdum latissimè patet, interdum verò sumitur arctius, interdum etiam arctissimè. Quo fit, vt citra incommodũ eiusdem rei, cui adaptatur vocabulũ differentia, sumptum strictius, eidem possit latissimè sumptum accommodari.

Proprium accidens est inseparabile si latius capiatur accidens. Qua significatione complectitur nouem rerum genera: quaque quinque prædicabiliũ duo postrema continet. Si verò nomen accidens strictius dicatur, vt à Porphyrio capite de accidente considerabitur, proprium non est accidens inseparabile. hic, verò latius patet. alioquin resibile non esset differentia propria, nec magis propria. atque ita minus propria esset differentia, quam candor sit in niue. Quod esset ridiculum.